







BOZZA

PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DI UN PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA TRASPARENZA E DELLA COMUNICAZIONE INTERISTITUZIONALE TRA I SOGGETTI COINVOLTI NELL'ATTUAZIONE DEL PSR SARDEGNA 2007-2013

L'anno 2012, il giorno	del mese di pi	resso
l'Assessorato dell'Agricoltura c	della Regione Sardegna, sito in Via Pessagno n° 4, si	sono
riuniti i rappresentanti dell'As	ssessorato dell'Agricoltura e riforma agropastorale,	delle
	RGEA e AGRIS), delle Associazioni di categoria (, scrizione del presente Protocollo di Intesa.	,,
Sono presenti:		

PREMESSO CHE

- il Piano di comunicazione del PSR Sardegna 2007-2013, previsto dal Reg. (CE) 1974/06, mira a fornire un'adeguata informazione ai destinatari circa gli interventi e le opportunità offerte dal Programma di Sviluppo Rurale attraverso canali e strumenti di comunicazione di diversa natura e integrati tra loro;
- per raggiungere tale finalità il Piano prevede un congiunto integrato di azioni di comunicazione, tra le quali rientra la costituzione di una "rete di comunicazione interistituzionale" tra i soggetti che a vario titolo collaborano con l'Autorità di Gestione per dare attuazione e pubblicità al PSR;
- che al fine di rafforzare le sinergie tra gli enti pubblici e privati che operano per l'efficace attuazione del PSR, la creazione di tale rete interistituzionale è prevista anche dalla deliberazione n. 10/17 del 28 febbraio 2012 di indirizzo all'azione amministrativa delle agenzie regionali del comparto agricolo;
- l'Assessorato dell'agricoltura ha definito, in collaborazione con le Agenzie LAORE,
 ARGEA e AGRIS il progetto "PSR 2007-2013 Progetto per la creazione di una rete di comunicazione interistituzionale tra Assessorato, Agenzie, Associazioni di

categoria, Gal e Caa" che si riporta in allegato al presente Protocollo per farne parte integrante e sostanziale;

- per la realizzazione del Progetto, l'Assessorato intende affidare il servizio di consulenza ed assistenza formativa ad un organismo esterno specializzato, tramite idonea procedura ad evidenza pubblica;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

si conviene e si sottoscrive, fra gli Organismi interessati, il seguente Protocollo di Intesa per l'attuazione in forma coordinata del progetto "PSR 2007-2013 - Progetto per la creazione di una rete di comunicazione interistituzionale tra Assessorato, Agenzie, Associazioni di categoria, Gal e Caa":

ART. 1 - PREMESSE.

Le premesse ed il Progetto, riportato nell'Allegato A, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di Intesa.

Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale del presente accordo le norme e gli atti amministrativi formalmente richiamati.

ART. 2 - OGGETTO DEL PROTOCOLLO DI INTESA.

Il Protocollo di Intesa viene stipulato, nell'ambito degli interessi istituzionali degli Enti partecipanti, ai fini dell'attuazione in forma coordinata del progetto "PSR 2007-2013 - Progetto per la creazione di una rete di comunicazione interistituzionale tra Assessorato, Agenzie, Associazioni di categoria, Gal e Caa" (Allegato A).

ART. 3 - IMPEGNI DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DEL PROTOCOLLO DI INTESA.

Con il presente Protocollo di Intesa le Parti:

- 1. dichiarano di voler aderire al Progetto, di approvarlo e di riconoscere che il suo contenuto costituisce parte integrante e sostanziale del Protocollo stesso;
- 2. si impegnano a far partecipare ai workshop e ai seminari previsti dal Progetto proprio personale direttamente impegnato nell'attuazione e nella comunicazione del PSR 2007-2013;
- 3. si impegnano a collaborare, nell'ambito del Progetto, alla creazione e al rafforzamento di una rete interistituzionale tra i partner firmatari con l'obiettivo di

- dare piena attuazione e pubblicità agli interventi previsti e realizzati nell'ambito del PSR 2007-2013:
- 4. si impegnano a cooperare, nell'ambito del Progetto, alla definizione ed attuazione di un comune piano strategico di comunicazione che definisca obiettivi, ruoli dei partner, strumenti e attività previste per una efficace comunicazione multilivello relativa alle opportunità e ai vantaggi per la collettività derivanti dall'attuazione del PSR 2007-2013:

ART. 4 - APPROVAZIONE, EFFETTI, DECADENZA E DURATA.

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai **legali** rappresentanti delle Amministrazioni interessate.

Le attività programmate sono vincolanti per gli Enti firmatari che si assumono l'impegno di realizzarle nei tempi indicati nel Progetto.

Il presente Protocollo di Intesa avrà una durata di dodici mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione:

Letto, a	approvato e sottoscritto	
Data		
Firma o	dei rappresentanti delle Parti	